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1 Úvod

1.1 Teoretický úvod do problematiky

Viroidy jsou velmi malé patogenní částice napadající rostliny. Jsou to molekuly cirkulární

nekódující RNA bez membrány, obalu, či proteinu o velikosti přibližně od 250 do 400

nukleotidů. Způsobují škody na mnoha druzích rostlin, zahrnujících i plodiny využívané

člověkem. V současnosti je známo několik druhů viroidů, které rozlišujeme podle jejich

genomů a terciární struktury, které díky změně primárního kódu nabývají (Keese a Symons

1985).

Infekce některými z nich způsobují v hostitelských rostlinách prakticky žádné, či minimální

symptomy, naopak jiné viroidy rostliny doslova decimují a v případě hospodářsky

významných druhů způsobují velké škody a představují tedy potenciální nebezpečí a

ekonomické komplikace. Ačkoliv byly od objevení viroidů (Diener 1971) publikovány

představy působení viroidu a původu „nemocí“ jimi vyvolávaných (Flores et al., 2004,

2005), přesné působení viroidu na molekulární úrovni je stále záhadou a kaskáda dějů

zodpovědných za konečné poruchy ve vývoji, růstu a patogenezi napadených rostlin čeká na

objasnění. Dle současných omezených znalostí se tak děje na základě interakce malých

molekul RNA, vznikajících při kumulaci viroidu, s molekulami hostitelského organismu.

Tato práce má za úkol přispět k porozumění mechanismu působení viroidu vřetenovitosti

hlíz bramboru, známého jako Potato spindle tuber viroid (PSTVd). Tento viroid napadá

některé zástupce z čeledi Solanaceae, například Solanum lycopersicum L. Postih viroidem se

projevuje velmi variabilními příznaky s různou mírou závažnosti, záleží na genomu viroidu i

hostitele (Matoušek et al., 2007).

Na základě bioinformatické analýzy provedené prof. Stegerem (Heinrich Heine Universität,

Düsseldorf, Německo), ve které byly srovnávány sekvence microRNA odvozené z různých

částí viroidu s částmi již zcela známého genomu Solanum lycopersicum, se kterými viroidem

derivované molekuly mohou interagovat, bylo předpovězeno velké množství genů, které by

mohly být ovlivňovány jevem známým jako RNA interference (RNAi). Navazující výzkum

exprese těchto genů v infikovaných rostlinách vedl k zúžení vybraných genů, které byly

považovány za potenciální geny interagující dosud přesně neobjasněným způsobem s

viroidem PSTVd. Gen Trifoliate (Tf, GeneBank kód JX522478), patří mezi geny, jejichž

exprese je významně snížena v případě patogeneze viroidem PSTVd, kmenem AS1. Kóduje
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transkripční faktor typu R2R3 Myb a může hrát majoritní roli ve změně fenotypu

napadených rostlin (Selinger 2013). Téma práce vzniklo v době, kdy o funkci genu Tf nebyly

dostupné žádné informace a bylo možné se opřít jen o funkční studie obdobných genů

z jiných rostlinných druhů.

Cílem této práce je získat co nejvíce informací o Tf, obsahujícím konzervovanou DNA

vazebnou doménu R2R3 jeho overexpresí v rostlinách Arabidopsis thaliana, Nicotiana

benthamiana a Nicotiana tabacum a využitím poznatků získaných funkčním studiem

homologického genu Lof z A. thaliana.

1.2 Viroidy

Viroidy jsou malé infekční agens, napadající rostliny. Jsou to malé cirkulární nekódující

RNA o velikosti 250 – 400 bazí s charakteristickou strukturou, která jim propůjčuje vysokou

stabilitu. Na rozdíl od virů nenesou, ani nekódují žádný protein, a jsou tedy zcela závislé na

buněčných mechanismech hostitele. Jsou to infekční částice, které napadají některé rostliny

včetně rajčat, ve kterých způsobují rozličné symptomy od (téměř) žádné změny fenotypu až

po viditelné rozsáhlé poškození, trpasličí vzrůst a znehodnocení organismu pro hospodářské

účely. Ty závisejí kromě kultivaru rostliny i na konkrétní sekvenci viroidu - již malé změny

v sekvenci RNA jsou schopné radikálně změnit projevy infekce (Owens et al., 1996,

Diermann et al. 2010). Mají schopnost velmi rychlé evoluce (Diener 1995, Ding 2010).

Například viroid PSTVd byl detekován ve viroid sensitivním kultivaru rajčete Rutgers, kde

způsoboval viditelné symptomy, oproti tomu ve viroid resistentním kultivaru Goldkugel se

neprojevoval vůbec (Stark-Lorenzen et al., 1997). Jak dokazují i jiní autoři, přírodní

„zdravý“ fenotyp nemusí nutně znamenat nepřítomnost viroidů (Flores et al., 2005), absence

známek infekce tedy nemusí znamenat neschopnost rostliny hostit viroidy, ovšem stále

mohou být rezervoárem viroidů.

Viroidy se skládají z určitých konzervovaných domén, které obsahují místa, kde změna i

velmi malého počtu bazí může ve výsledku změnit patogenitu viroidových agens

(Wassenegger et al., 1996, Owens et al., 1996). Tyto záměny v sekvenci způsobují změnu

terciální struktury viroidu, což pozměňuje vlastnosti těchto malých molekul, jejich

patogenitu a umožňuje určité rozdělení viroidů právě na základě stavby těchto domén (Keese
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a Symons 1985). Při infekci rostliny viroidy Pospoviroidae nejprve dochází ke vstupu do

jádra, kde se odehrává replikace agens, po opuštění jádra se viroidy šíří na mezibuněčné

úrovni plasmodesmaty rostliny, posléze cestuje vodivými pletivy spolu s asimiláty floémem

(Zhu et al., 2001). Replikační cyklus viroidů v rostlinných buňkách je komplexní děj, který

může být sdílen některými jinými malými infekčními RNA (Branch a Robertson 1984).

Viroidy se dělí primárně do rodin Pospiviroidae (pojmenované podle Potato spindle tuber

viroid – PSTVd) a Avsunviroidae (pojmenováno podle Avocado sun blotch viroid –

ASBVd). Skupiny se liší kromě lokalizace v buňce, kdy viroidy ze skupiny Pospiviroidae

jsou přítomny v jádrech buněk, oproti tomu Avsunviroidae využívají chloroplasty (Lima

1994), např. i mechanismem replikace (Darós et al., 1994).

Příklad symptomů způsobených PSTVd, zahrnující zakrslost, trpasličí vzrůst, vrásnění listů a

jejich deformace, a Tomato chlorotic dwarf viroidu (TCDVd) je na obrázku 1, který

srovnává fenotyp rostliny rajčat napadené těmito viroidem oproti kontrolnímu organismu.

Rostliny zde byly infikovány izolátem z listů již napadených rostlin ve stádiu 4 listů.

Fotografie byly pořízeny 45 dní po této inokulaci. Obrázky 2 a 3 zobrazují různé míry těchto

symptomů v rostlinách Solanum lycopersicum kultivaru Rutgers způsobených PSTVd.

Obr. 1: Symptomy způsobené viroidy PSTVD a TCDVd rostlinám Solanum lycopersicum

kultivaru Sheyenee ve srovnání se zdravým jedincem. Převzato z Xianzhou 2012.
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Obr. 2: Zobrazení 3 druhů symptomů způsobené viroidem PSTVd rostlinám Solanum

lycopersicum kultivaru Rutgers. Převzato z Hammond a Owens 2006.

Obr. 3: Různá míra symptomů způsobených rozdílnými kmeny PSTVd v rostlinách Solanum

lycopersicum. Převzato z Diermann et al. 2010.

5

Přírodovědecká fakulta Jihočeské univerzity

Obrázek 4 přibližuje primární a sekundární strukturu viroidu. Právě vysoce komplementární

struktura, kterou viroidy tvoří, je zodpovědná za velkou stabilitu viroidů proti mechanickým,

chemickým či tepelným vlivům. Na sekundární struktuře lze rozlišit jednotlivé domény Left

Terminal (levá koncová doména), Pathogenicity (patogenní doména), Central Conserved

(centrální konzervovaná dokéna), Variable (variabilní doména) a Right Terminal (pravá

koncová doména) podle kterých viroidy lze rozlišit, a které jsou zodpovědné za

charakteristické vlastnosti a schopnosti viroidů. Každá z nich má v biologickém životě

viroidu svoji specifickou roli, přičemž složení jednotlivých domén více, či méně ovlivňuje

chování viroidu a defekty jím způsobené (Wassenegger et al., 1996, Owens et al., 1996).

Obr. 4: (A) Primární struktura viroidu PSTVd (získáno z GeneBank) a (B) jeho sekundární

struktura s vyznačenými doménami LT, P, CC, V a RT. Převzato z Hammond a Owens

2006.

1.3 Transkripční faktory


[…]


Ačkoliv na nukleotidové úrovni vykazují Lof1 s Tf shodu 63 %, v konzervované doméně

R2R3 zodpovědné za navázání na DNA a vlastnosti enzymu coby transkripčního faktoru je

na aminokyselinové úrovni shoda 93%. Podobnost genů Tf, Lof1 na nukleotidové úrovni

zobrazuje obr. 25, na aminokyselinové úrovni obr. 26. Na tomto schématu je anotovaná

R2R3 doména s dobře patrnou vysoce konzervovanou doménou. Pro názornost je uveden i

příbuzný gen Lof2 (původem z Arabidopsis thaliana), taktéž vykazující vysokou homologii.

Obr. 25: Srovnání nukleotidových sekvencí genů Tf, Lof1 a Lof2. Vyrobeno v Geneious®

(Biomatters Ltd., USA).
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Obr. 26: Srovnání aminokyselinových sekvencí genů Tf, Lof1 a Lof2 s anotovanou R2R3

vazebnou doménou. Vyrobeno v Geneious® (Biomatters Ltd., USA).

5.4 Způsobení symptomů podobných infekci viroidem PSTVd

Mezi způsobené defekty, které manipulace s genem Tf přinesla, patřil častý výskyt nekróz,

které se vyskytly u stabilní exprese v rostlinách Nicotiana benthamiana, Nicotiana tabacum i

po docílení transientní exprese v listech Nicotiana benthamiana. Dalšími projevy byla

zakrslost jak Nicotiana benthamiana, tak Nicotiana tabacum, velmi podobná inhibici růstu

způsobenou infekcí viroidem PSTVd (viz Obr. 27). Při infekci viroidem dochází k umlčení

exprese Tf, zde naopak došlo k overexpresi. Pro účely studia tohoto potenciálního targetu

PSTVd by bylo ideální gen naopak i umlčet, například pomocí RNAi (Hannon 2002) nebo

pomocí techniky TALENs (Boch 2011, Joung a Sander 2013).
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Obr. 27: Wild type (A) Nicotiana benthamiana ve srovnání s Nicotiana benthamiana

nakaženou viroidem PSTVd (B). Měřítko 5 cm. Převzato a upraveno z Selinger 2008.

6 Závěr

Genem, potenciálním targetem viroidu PSTVd, kódující transkripční faktor z rodiny myb,

obsahující DNA vazebnou doménu R2R3, vysoce konzervovanou v mnoha eukaryotních

organismech, známý jako Tf, byly transformovány Arabidopsis thaliana wt, mutant lof1,

Nicotiana benthamiana a Nicotiana tabacum a pozorovány způsobené změny vyvolané

overexpresí Tf.

V případě rostlin Arabidopsis thaliana nebyly pozorovány změny fenotypu a Tf nebyl

schopen funkčně nahradit podobný gen Lateral organ fusion 1. Všichni transformovaní

jedinci vykazovali defektní fenotyp způsobený abnormálním srůstáním okrajů některých

orgánů, způsobený umlčením Lof1. U rostlin Nicotiana benthamiana a Nicotiana tabacum

způsobila overexprese výrazné změny morfologie a vývoje jednotlivých organismů.

Z pokusů zakládajících se na vyvolání transientní exprese Tf agroinfiltrací v tabáku, po

kterém vznikaly rozsáhlé nekrózy a odumírání rozsáhlých úseků rostliny, které se podobají

symptomům vyvolaným při stabilní expresi, je pravděpodobná role Tf v přímém či

nepřímém ovlivňování některých enzymů podílejících se na degradaci buněk, např. nukleáz.

Z důvodu rozdílných a velmi mírných symptomů v listech v pokročilých stádiích senescence
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je pravděpodobná zvýšená důležitost Tf v raných vývojových stádiích rostliny, neboť

exprese genů jím ovládaných je v tomto období života rostliny potlačena (Naz et al., 2012).

Při dočasné expresi genu Lof1 při agroinfiltraci nebyly pozorovány výraznější změny, což

spolu s pokusy založené na stabilní expresi nenaznačuje funkční nahraditelnost těchto dvou

genů, i přes předpoklad získaný na základě in silico analýzy, kdy shoda v konzervované

doméně činí 92%.

Kvůli těmto novým poznatkům přisuzujume Tf důležitou úlohu v řízení kaskády drah,

vedoucí ve výsledku k typické morfologii listů a stavby jednotlivých částí rostliny, přičemž

manipulace s expresí tohoto genu je schopná způsobit v rostlině nepřirozené defekty vedoucí

k příznakům podobným těm způsobovaným viroidem PSTVd. Interakce vdRNA

s molekulami hostitele nebyla vyloučena a je tedy možná. Pro odhalení přesné role Tf

v životě viroidu PSTVd bude potřeba dalších analýz a výzkumu.
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Použité zkratky

ASBVd – avocado sun blotch viroid

BAP - 6-benzylaminopurin

Bp – base pair

BRZ1 – brassinosteroid activated factor

CUC1, CUC2, CUC3 – cup-shaped cotyledon

DNA – deoxyribonucleic acid

EDTA - ethylenediaminetetraacetic acid

GMO – genetically modified organism

Km - kanamycin

LB – médium pro růst bakterií

LK – médium pro růst Agrobacteria (Langley, Kado)

Lof1, lof2 – lateral organ fusion

mRNA – mediator RNA

MYB – rodina genů, odvozeno z „myeloblastosis“

nptII – neomycin phosphotransferase II

PCR – polymerase chain reaction

pLV07 – plasmid s konstruktem s geny Tf a nptII

PSTVd – potato spindle tuber viroid

qPCR – quantitative PCR

RNA – ribonucleic acid

SDS - sodium dodecyl sulfate

Sm - spektinomycin

TE – TRIS/EDTA buffer

TRIS - tris(hydroxymethyl)aminomethane

T-DNA – transfer DNA

Tf - trifoliate

UV lampa – ultra violet lampa

Wt – wild type, kontrolní rostlina