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Posudek školitele na bakalářskou práci studenta PřF JU Jaroslava Ondruše
,,Funkční analýza overexprese genu pro transkripčnífaktor typu Myb z rajčele,

p o t e nc i ál n ího t ar ge t u infe kc e v ir o i de m P ST Vď,

Práce Jaroslava ondruše je Součástí poměrně komplexního a sloŽitého výzkurrru

mechanismu působení viroidů, konkrétně PSTVd, na hostitelSké rostliny. Velice

pravděpodobně zde probíhá působení viroidu na cílové geny přes interakce malých RNA. Jen

se přesně neví, na jaké geny působí a jakým mechanismem. Proto bylo jiŽ dříve přistoupeno

ve spolupráci s univerzitou v Diisseldorfu na bioinformatickou anaIýzu, která, s vyuŽitím

celogenomové sekvence rajčete, určité potenciální cílové sekvence viroidu vy.tipova|a. o
funkcích většiny genů rajčete toho není příliš mnoho známo, a tak je jakákoliv funkční

ana|ýza přínosná. Právě gen pro transkripční faktor z rodiny Myb' později nazvaný trifoliate,

byl jedním znejžhavějších kandidátů, nebot' bylo i experimentálně potvrzeno, Že jelro

exprese je během viroidní patogeneze významně snížená. Jediným vodítkem na zaěátku práce

bylo vyuŽít znalostí o funkci homologických genů zjiných druhů, zejména Arabidopsis

thaliana.
Jaroslav ondruš se do tohoto úkolu pustil s vervou a entusiasmem. Na oddělení

molekulární genetiky Útr4gn přišel již jako student l. ročníku, tedy bez zkušeností

s experimentální prací v oblasti molekulární biologie rostlin, zato ověnčený ťrčastí

v celostátním kole SoČ. Velice rychle si osvojil potřebné techniky, jako je práce s tkáňovýnri

kulturami, kultivace bakterií' transformaění techniky hned pro 3 různé objekty, izo\ace DNA,

RNA, PCR apod.) a neustále se snažil proniknout i do dalších metod' přestoŽe nebyly

nezbytné pro řešení této práce. Po několik měsíců dokonce působil jako pomocná vědecká

síla v rámci projektu VĚDRO. Během práce na oMG také absolvoval radioizotopový kurz'

Toto vše zv|ád| se ctí a velmi rychle pochopil podstatu prováděných metod, občas sárr.r

navrhoval jejich vylepšení. oceňuji také jeho schopnost pečlivě zana|yzovat poznatky

publikované ve vědeckých publikacích i zvládnutí zák|adních bioinformatických ana|ýz

sekvencí genů ěi proteinů. Při samotném sepisování byla cítit jistá nezkušenost, ale to je na

bakalářském stupni studia zcela přirozené. Určitě by také bylo příště lepší si na sepisovárrí

práce vyhradit více času.

Závěrem|ze Íici, Že Jaroslav ondruš prokáza| potenciál samostatně a kreativně vědecky

pracovat a jeho práce svým rozsahem, přínosem i kvalitou splňuje požadavky kladerré na

bakalářskou práci' I vzhledem kjeho dosavadním prezentacím na seminářích katedry

genetiky PřF JU očekávám hladkou obhajobu a přeji mu mnoho úspěchů při dalšínr studiu.

V Českých Budějovicích, dne 29.5,20|4
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Ing. Tomáš Kocábek, Ph.D..